АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________20___г. г. Анадырь                          № _____

В связи с указанием Анадырского межрайонного прокуратора от 19 сен-

тября 2024 года № 07-16-2024/1745-24-20770010, в целях приведения отдель-

ных положений муниципального правового акты в соответствие с требования-

ми действующего законодательства, Администрация Анадырского муници-

пального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению муници-

пальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муници-

пальной собственности, а также земельных участков государственная соб-

ственность на которые не разграничена гражданам для индивидуального жи-

лищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах

населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьян-

ским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским)

хозяйством его деятельности», утвержденный постановлением Администрации

Анадырского муниципального района от 27 октября 2015 года № 536 «Об

утверждении административного регламента по предоставлению муниципаль-

О внесении изменений в административный регламент

по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление

земельных участков, находящихся в муниципальной

собственности, а также земельных участков государственная

собственность на которые не разграничена гражданам

для индивидуального жилищного строительства, ведения

личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта,

садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским

(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским

(фермерским) хозяйством его деятельности», утвержденный

постановлением Администрации Анадырского муниципального

района от 27 октября 2015 года № 536

2

ной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципаль-

ной собственности, а также земельных участков государственная собственность

на которые не разграничена гражданам для индивидуального жилищного стро-

ительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного

пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермер-

ским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством

его деятельности», следующие изменения:

1) пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

« 2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения,

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги:

Конституция Российской Федерации;

Земельный кодекс Российской Федерации;

Градостроительный кодекс Российской Федерации;

Гражданский кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой дея-

тельности»;

Федеральный закон 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной ре-

гистрации недвижимости»;

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг»;

приказ Росреестра от 2 сентября 2020 года № П/0321 «Об утверждении

перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение зе-

мельного участка без проведения торгов»;

постановление Администрации Анадырского муниципального района от

06 ноября 2012 года № 528 «Об утверждении Порядка подачи и рассмотрения

жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации Анадырского му-

ниципального района, предоставляющей муниципальную услугу, её должност-

ных лиц и муниципальных служащих».»;

2) пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:

«2.6.1. Перечень документов, необходимых для предоставления муници-

пальной услуги.

К заявлению о предоставлении земельного участка в безвозмездное поль-

зование прилагаются:

копия документа, удостоверяющего личность Заявителя;

документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя в слу-

чае, если с заявлением обращается представитель Заявителя;

документы, подтверждающие право Заявителя на приобретение земель-

ного участка без проведения торгов предусмотренные перечнем, утвержденным

приказом Росреестра от 2 сентября 2020 года № П/0321 «Об утверждении пе-

речня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земель-

ного участка без проведения торгов»;

схема размещения земельного участка в случае, если испрашиваемый зе-

мельный участок предстоит образовать и отсутствует проект межевания терри-

тории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок;

3

нотариально заверенное согласие супруга на приобретение в собствен-

ность земельного участка в случае приобретения земельного участка в соб-

ственность одним из супругов.»;

3) в абзаце пятом пункта 3.2.4 слова «30 дней» заменить словами «20

дней»;

4) раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования

действия (бездействия) Администрации Анадырского

муниципального района, представляющей муниципальную

услугу, ее должностных лиц и муниципальных служащих

5.1. Информация для заинтересованных лиц (Заявителей) и их праве по-

дать жалобу на действия (бездействие) и решения, принятые (осуществляемые)

в ходе предоставления муниципальной услуги.

Заявитель имеет право подать жалобу на решение и (или) действие (без-

действие) Администрации и (или) их должностных лиц, принятое и осуществ-

ляемое в ходе предоставления муниципальной услуги (далее - жалоба).

Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях:

нарушение срока регистрации представленных в Администрацию запроса

и документов;

нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

требование у Заявителя документов или информации либо осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми

актами субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами

для предоставления муниципальной услуги;

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нор-

мативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципаль-

ными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у Заяви-

теля;

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, норматив-

ными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами;

требование с Заявителя при предоставлении муниципальной услуги пла-

ты, не предусмотренной настоящим Регламентом, а также нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации и Чукотского автономного округа, му-

ниципальными правовыми актами;

отказ Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, её

должностных лиц в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в

результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение

установленного срока таких исправлений;

4

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предо-

ставления муниципальной услуги;

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания

приостановления  не  предусмотрены  федеральными  законами  и  принятыми в

соответствии с иными  нормативными  правовыми актами  Российской  Федера-

ции, законами и иными нормативными правовыми актами Чукотского автоном-

ного округа, муниципальными правовыми актами Администрации;

требование у Заявителя при предоставлении муниципальной услуги до-

кументов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-

пальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части

1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ от 20.07.2010 года «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг».

5.2. Предмет жалобы.

Предметом жалобы являются решения и действия (бездействие) Админи-

страции, предоставляющей муниципальную услугу, её должностных лиц, при-

нятые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги в

соответствии с настоящим Регламентом, которые, по мнению Заявителя, нару-

шают его права и законные интересы.

5.3. Органы местного самоуправления и уполномоченные на рассмотре-

ние жалобы должностные лица, которым может быть направлена жалоба.

Жалоба на действия (бездействие) Администрации или должностного ли-

ца подаётся в Администрацию, предоставляющую муниципальную услугу.

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы.

Жалоба подаётся в письменной форме на бумажном носителе или в фор-

ме электронного документа в орган, указанный в пункте 5.3 настоящего Регла-

мента.

Жалоба может быть направлена по почте, на электронный адрес Админи-

страции, через Единый портал, а также может быть принята при личном приёме

Заявителя.

5.5. В жалобе указывается:

наименование Администрации, предоставляющей муниципальную услу-

гу, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица, решения и дей-

ствия (бездействие) которых обжалуются;

фамилия, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства За-

явителя – физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения

Заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона,

адрес (адреса) электронной  почты (при наличии)  и  почтовый  адрес, по кото-

рым должен быть направлен ответ Заявителю;

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Админи-

страции, предоставляющей муниципальную услугу, её должностного лица;

доводы, на основании которых Заявитель не согласен с решением и дей-

ствием (бездействием) Администрации, предоставляющей муниципальную

5

услугу, её должностного лица. Заявителем могут быть представлены документы

(при наличии), подтверждающие доводы Заявителя, либо их копии.

5.6. Сроки рассмотрения жалобы.

Жалоба, поступившая в орган, указанный в пункте 5.3 настоящего Регла-

мента, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочи-

ями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня её регистрации,

а в случае обжалования отказа Администрации, предоставляющей муници-

пальную услугу, её должностного лица в приёме документов у Заявителя либо в

исправлении допущенных опечаток и ошибок, или в случае обжалования нару-

шения установленного срока таких исправлений – в течение 5 рабочих дней со

дня её регистрации.

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следую-

щих решений:

жалоба удовлетворяется;

в удовлетворении жалобы отказывается.

5.8. Орган, указанный в пункте 5.3 настоящего Регламента, вправе оста-

вить жалобу без ответа в следующих случаях:

отсутствие фамилии гражданина, направившего обращение, или почтово-

го адреса;

наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, с

уведомлением гражданина, направившего обращение, о недопустимости зло-

употребления правом;

отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, с

уведомлением Заявителя направившего обращение, если его фамилия и почто-

вый адрес поддаются прочтению.

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жа-

лобы признаков состава административного правонарушения или преступления

должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, неза-

медлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.10. Порядок информирования Заявителя о результатах рассмотрения

жалобы.

Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется Заявителю не

позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме и по

желанию Заявителя в электронной форме.

5.11. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, рас-

смотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) долж-

ностного лица, принявшего решение по жалобе;

номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном

лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование Заявителя;

основания для принятия решения по жалобе;

принятое по жалобе решение;

6

сроки устранения выявленных нарушений, в том числе срок предоставле-

ния результата муниципальной услуги в случае, если жалоба признана обосно-

ванной;

сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.

5.12. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе

Заявителю, дается информация о действиях,  осуществляемых  органом,  предо-

ставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения

выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также прино-

сятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о

дальнейших действиях, которые необходимо совершить Заявителю в целях по-

лучения муниципальной услуги.

5.13. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в от-

вете Заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

5.14. Порядок обжалования решения по жалобе.

Решение по жалобе может быть обжаловано в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

5.15. Право Заявителя на получение информации и документов, необхо-

димых для обоснования и рассмотрения жалобы.

Заявитель вправе получать информацию и документы, необходимые для

рассмотрения жалобы.

5.16. Способы информирования Заявителей о порядке подачи и рассмот-

рения жалобы.

Информирование Заявителей о порядке  подачи  и  рассмотрения  жалобы

осуществляется в соответствии с пунктом 5.1 настоящего Регламента.».

2. Опубликовать  настоящее  постановление в газете  «Крайний Север» и

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации – начальника Управления финансов, эконо-

мики и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципаль-

ного района Хамченко Н.А.

Глава Администрации                                                                          С.Л. Савченко